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A  Kék Könyv
k iadásán ak
m unkálatai

A  szerdai elnöki tanács hosz- 
szasan foglalkozott a Szövetség 
téli propaganda programmjával, 
mely a legszorosabban össze­
függ az egyházközségek azonos 
irányú tevékenységével, mely 
immár a legközelebbi időben 
fog megindulni. A  kérdés igen 
beható megvitatás tárgyát ké­
pezte A  felszólalások során 
Tábory Gábor. Purebl Győző, 
Szlezák László. Dán  János, 
Lingel János. Köpesdy Elemér, 
Végh J. Gusztáv'. Kronberger 
József, Ő rei Géza. Szécsy-Hac- 
ker József, vitéz Barcy Gábor, 
Marschalek Imre, Köhler Andor, 
Bányay Lajos, Gergely Péter és 
még mások az indítványok egész 
seregét nyujtotlák be. A z  elnöki 
tanács ennek a nagv fontosságú 
ügynek intézésére külön bizott­
ságot küldött ki, meK működé­
sét már meg is kezdette.

Ezzel kapcsolatban felhívta 
az elnökség a tagok figyelmét 
arra, hogy a Kék-Könyvbe ik­
tatandó adatokat összegyűjtő- 
ivet haladéktalanul küldjék be 
a Szövetség titkári hivatalához, 
mert a Kék-Könvv anyaga né­
hány napon belül már nyom­
dába is kerül s igy a Szövet­
ségnek már nem lesz módjában 
késedelmesen érkező bejelenté­
seket elfogadni.

Itt említjük meg, hogy az el­
nöki tanács ismét felvett húsz 
uj tagot, akiknek névsorát hely­
szűke miatt csak a legközelebbi 
számban közölhetjük.

A  B. S z . a  fix fizefésü  
alkalm azottak  karácsony i 

jutalm áért
A  Baross Szövetség szerdán este 

tartott elnöki tanácsülésén Ilovszky 
János indítványára egyhangúlag el­
határozta, hogy a karácsonyi vásár 
minél naggobb arányokban való lehe- 
tővétételéhez fűződő érdekekre való 
tekintettel a m. kir. kormányhoz, a 
székesfőváros vezetőségéhez, a GyOSz- 
hoz, a TÉBÉ-hez. a Vasművek és Gép­
gyárak Országos Egyesületéhez, nem­
különben egyes nagyobb intézmények­
hez. illetve vállalatokhoz, melyeknek 
érdekképviseleti besorozottsága nem 
állapítható meg. felterjesztéssel fordul 
s ebben nyomatékkai arra kéri őket. 
hogy a karácsonyi ünnepekre való fi­
gyelemmel a tisztviselőknek, a fixfize- 
tésü alkalmazottaknak, de a munká­
soknak is —  ha kell megerőltetés árán 
— juttassanak rendkívüli jutalmat. Ez 
az összeg, mely ily formán a közgaz­
dasági forgalomba kerül, természete­
sen bőven megtérül. A  Szövetség re­
méli, hogy miként az előző esztendők­
ben közbenjárásának volt eredménye, 
ez alkalommal is sikerül a közgazda- 
sági élet részére egy fokozott forgó­
tőkét biztosítani.

Az Idegenforgalom
további k iépítéséért s i k r a s z á l l t  
Ilovszky  János a főváros költség- 

vetési v itá jában
A főváros költségvetési vitájában a ; 

Baross Szövetség elnöke a kereskede- j 
lem és ipar összérdekeinek szolgála- j 
tában idegenforgalmunk további fej­
lesztését sürgette.

Megállapította, hogy az idegenforga­
lom a legbiztosabb valutáthozó látha­
tatlan export. Az egész világon a folyó 
esztendőben visszaesés mutatkozik, 
Budapest ezzel szemben fejlődésre te­
kinthet vissza, mert mig 1934. évben 
az ideérkezett 137.000 idegen 380.000
éjszakát töltött fővárosunkban, addig 
1935. év folyamán eddig 14z ezer kül­
földi látogatót kaptunk, akik 486 ezer 
éjt töltöttek itt. Ez az eredmény iga­
zolja a főváros ezirányu tevékenysé­
gének helyességét.

A  megkezdett ut a magyar közgazda­
ság ezen uj területén igen tekintélyesen 
tágítható. Ez természetesen küzdelem­
mel jár és ehhez pénz kell. Az ide­
genforgalom budgetjéből törölt 166 
ezer pengőt ismét vissza kell állítani.

Innen a közgyűlés terméből —  mon­
dotta elnökünk —  kérem a belügymi­
niszter urat. nemcsak mint törvényha­
tósági bizottsági tag. hanem mint egy 
nagy ipari és kereskedelmi érdekkép­
viselet elnöke is. hogy ezt a felemelt 
tételt ne törölje, mert ezzel negyon 
helytelen dolgot csinálna. Sőt, meg 
kell toldanom : nemcsak arra kérem,
hogy ezt a tételt hagyja érvényben, 
hanem törvényes jogánál fogva, de a 
magyar közgazdaság egyetemes érde­
kei szempontjából emelje még fel ezt 
a tételt legalább 100 ezer pengővel.

Az idegenforgalmi adatok részletei 
igazán meggyőzően beszélnek. Mig 
1934 évben 4000 angol érkezett hoz­
zánk s eltöltött itt 16.000 napot, addig 
1935. évben már 6000 angol jött és el­
töltött itt 27.000 napot

Hangsúlyozta, hogy Lengyelország­
ban idegenforgalmi expozitura felá llí­
tására nagy szükség van és felhívta a 
főváros vezetőségét, hogy már erre

való tekintettel is az idegenforgalmi 
propagandaanyag előkészítésénél vegye 
ezt figyelembe. Lengyel viszonylatból 
nagyon tekintélyes idegenforgalmi ér­
deklődésre és komoly gazdasági ered­
ményre számíthatunk.

Sürgette a pesti dunaparti villamos 
viszonylatnak teljes beszüntetését és az 
ezzel kapcsolatos közmunkáknak ha­
ladéktalan megindítását. Az idegen- 
genforgalom első és főkelléke, hogy a 
vendég nyugalmára vigyázzunk, már­
pedig ez a feleslegesen túlzsúfolt sze­
mély- és teherforgalom, mely a belvá­
rosi Dunaparton lejátszódik, semmi­
esetre sem mozdítja elő érdekeinket. 
Sürgette, hogy a Gellért-hegy megfelelő 
kivilágításának és az odaépitendő lift­
nek az ügyét a főváros immár oldja 
meg. A " lift-vállalkozás önmagában 
véve olyan lukrativ. hogy ennek meg­
valósítására kész örömmel vállalkozik 
a tőke. Az idegenforgalommal kepcso- 
latos közmunkák során utalt arra, hogy 
a Vigyázó-féle örökségből a Tudomá­
nyos Akadémiára szállt Muzeum-köruti 
telekre a városrendészeti és szépészeti 
szempontoknak megfelelő nagy épüle­
tet építtessen, mert a félig beépített 
telek a városnak idegenforgalmi szem­
pontból jelentős kórt okoz.

Az idegenforgalom azonban nem­
csak a nyári idényre építhető ki még 
mélyebben azáltal, hogy a külföldön 
sikeresen működő expozituróink szá­
mát fokozzuk és e tekintetben égetően 
szükséges, hogy Velencében is állít­
sunk fel ilyen szervet, hanem azáltal 
is. hogy a téli idegenforgalmat meg­
alapozzuk. Nagyon jelentős eredménye­
ket tudunk itt elérni, csak éppen tö­
rődni kellene vele, hogy a téli bala­
toni kultuszt bevezessük s ezzel a té­
len külföldre menő magyarok nagy 
részét itthon marasztaljuk. Ez az első 
lépés. A  következő pedig az, hogy a 
téli Balatont a külföldiekkel is meg­
szerettessük.

Az IO K Sz lenyom ta
c i p ő k o n f e k c i ó  á r a i ta

Múlt hó 24-iki számunkban megem 
lékezlünk arról az akcióról, melyet a 
Szövetségünk cipésziparos tagjai indí­
tottak az IOKSz utján kiadásra kerülő 
40.000 pár katonai bakancs konfek- 
cionálési órának felemelése iránt. Köz­
lésünk az egész ország cipésziparosai 
körében élénk visszhangra talalt, nap­
nap után kapunk leveleket, melyben

éles bírálat tárgyává teszik az érdekelt 
iparosok az lOKSz-nak beavatkozását 
ebben a fontos közszállitási ügyben. 
Azt kívánják az iparosok, hogy á'l®- 
pittassék meg, kit terhel a felelősség 
azért, hogy a bakancsok konfekcioná­
lását páronkint 7.30 pengőért elvállal­
ta, mikor köztudomásúan ugyanilyen 
munkáért legutóbb 10.04 pengőt tize-

tett a kincstár az iparosoknak. Ma, 
mikor minden felfelétörő irányzatot 
mutat, éppen az iparosság támogató­
sára hivatott IOKSz-nak nem lett volna 
szabad 30°l0-os árletörést elfogadni az 
iparosság bőrére. Beavatottak úgy 
tudják, hogy ennek az alóversenyzett 
árnak az elfogadását Ségner Pál, az 
IOKSz vezérigazgatója forszírozta, 
anélkül, hogy a lábbelikészitők hiva­
talos szervét, vagy Szövetségünket, 
melynek kebelében a bakancskészi- 
téssel foglalkozó kisiparosok nagy 
szómban vannak képviselve, megkér­
dezte volna.

Ségner Pál vezérigazgató hir szerint 
azért vállalta a munkát 7.30 pengős ár 
mellett, mert attól tartott, hogy külön­
ben a gyáriparnak jutott volna. Egészen 
tarthatatlan védekezés ez egy kisipari 
intézmény vezetősége részéről, mert 
annak legalább is illenék tudni, hogy 
ez a szállítás nem ,.szükségmunka“, 
hanem a kisipar részére intézménye­
sen biztosított közszállitási munkahá­
nyadot képez.

A  kisiparosság igen helyesen han­
goztatja. hogy amig Gömbös Gyula a 
honvédelmi miniszter és Bornemisza 
Géza az iparügyi miniszter, addig 
nem történhetik olyan jogsértés, hogy 
a kisipar számára kormányintézke­
déssel biztosított 40?lm-os munkarésze­
sedés elvonassék és a gyáriparnak 
adassék át.

Ha az IOKSz vezérigazgatója szö­
vetségünket idejében megkérdezte 
volna, elkerülhető lett volna az a 
vesszőfutás, amelyet a kisiparosságnak 
most kell járnia a konfekcionólósi ár 
indokolt és méltányos felemelése ér­
dekében.

Nem engedhető meg, hogy ezt a 
kifejezetten közszállitást jelentő kato­
nai munkát is „szükség munkává** 
degradálja le az IOKSz, mint a „Han­
gya" bakancsot, amelyen az iparosság 
a hideg vizet sem kereste meg. Az  
iparosok között igen sokan vannak, 
akik életük végéig fognak erről a mun­
kaalkalomról beszélni.

Legközelebbi számunkban eddig 
még ismeretlen, igen érdekes részlete­
ket fogunk közölni az IOKSz-féle mun­
kavállalásokkal kapcsolatban.

A fűszer- és csemegekeres- 
kedő szakosztály kávédélutánja

A  B. Sz. fűszer- és csemege­
kereskedő szakosztályának v i­
galmi és hölgybizottsága közös 
rendezésben november 17-én, 
vasárnap délután öt órai kez­
dettel családi összejövetel ke­
retében kávé-délutánt rendez. A  
vezetőség kéri a tagokat és i. t. 
családjaikat, hogy ezen az össze­
jövetelen minél számosabbon 
legyenek jelen.
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Speiter Henrik 
negyedévszázados jubileuma
A  Budapesti Cukrász és Mézeskalé- 

esős Ipartestület kebelében legutóbb 
bensőséges házi-ünnep volt. melynek 
keretében az iparosok melegen köszön­
tötték Speiter Henriket, az ipartestület­
nek idestova' másfélévtized óta meg­
szakítás nélkül, közmegelégedésre mű­
ködő elnökét. Ezzel a megnyilatkozás­
sal az ipartestület egyeteme teljes mér­
tékben szolgáltatott elégtételt Speiter 
Henriknek azokért a jogtalan és igaz­
ságtalan támadásokért, melyek öt közel 
két éve egy elégedetlenkedő kisebbség 
részéről érték. De már azok a cukrász­
iparosok is, akiket annak idején félre­
vezetés utján vittek bele az ügybe, 
régen meggyőződtek arról, hogy hely­
telen irányba akarták őket vinni s igy 
az ipartestületen belül helyreállt a leg­
teljesebb összhang. Speiter Henrik egy 
cukrászdinasztiának leszármazottja s 
immár harmadik üzletvezére a Speiter 
cukrászcsaládnak. Amiként saját üzle­
tében ápolja a hagyományokat, azon 
módon igyekszik az ipartestületen be­
lül 'is érvényre juttatni a régi tradíció­
kat. A  budapesti cukrászok ipartestü­
letén szilárd kormányzás van, de ezt 
a szeretet hatja át. Megbecsülés az 
emberek iránt, rajongás az intézmény 
iránt, felfelé lendítés az ipar iránt. Ér­
tékes és mélyen emberi tulajdonságok. 
Egy kis közületen. a cukrászipartestü­
leten be lü l: mintaszerű rend, fegyelem, 
megbecsülés. Mindez nagyon nagy 
részben Speiter Henrik müve.

A z alkalm azott
rögtöni elbocsátásának 

egyes esetei
Az alkalmazottakkal való jogviszony- 

azonnali megszakításának egyes esetei 
az utóbbi időben előfordultak alapján 
tagjaink előtt megvilágításra szorulnak. 
Az ipartörvény vonatkozó rendelkezé­
sei taxatíve sorolják fel azokat az ese­
teket. amikor az alkalmazott a felmon­
dási időre szóló minden igény nélkül 
azonnal elbocsátható. Szükségesnek 
tartjuk, hogy ezeket olvasóink elé 
tarjuk :

Az egyik cég elárusítója állandóan, 
magába beszélve, félhangos megjegy­
zésekkel kisérte azokat az érdeklődő­
ket, akikkel történetesen nem sikerült 
üztetet kötnie. A  főnök ugyan figyel­
meztette alkalmazottját, hogy ilyenektől 
tartózkodjék, azonban e figyelmezte­
tésnek nem volt foganatja. Az alkal­
mazottnak ez az eljárása, még akkor 
is, ha az üzletfelek közül senki sem 
hallja az ily megjegyzést, alkalmas 
arra, hogy messzemenő módon okozzon 
kárt az üzletnek s ezért az ily eset 
külön figyelmeztetés nélkül is alkalmas 
arra, hogy az alkalmazottal szemben 
a jogviszony azonnal megszakittassék. 
De súlyos elbírálás alá esik a bíró 
előtt, ha az alkalmazottal szemben a 
jóindulatú és szociális gondolkozásu 
főnök elnéző volt és figyelmeztette őt 
ily rossz szokás abbahagyására és en- 
nfek dacára, nem alkalmazkodott a se­
géd az üzleti szabályhoz. A z  ily maga­
tartásnak figyelmeztetés ellenére való 
folytatása egyenesen kötelességévé te­
szi a munkaadónak azt, hogy az al­
kalmazottat r ö g t ö n i  elbocsátással 
sújtsa.

Nagyon gyakori eset az is. hogy az al­
kalmazottak sűrűn jelentenek kisebb 
rósszulléteknél is beteget. Ismétlődés 
esetén jól teszi a főnök, ha az ilyen 
betegjelentéseknek utánanéz. Az alkal­
mazott betegkönyvébe az orvosi vizs­
gálat fel van tüntetve s igy a beteg­
könyvbe való betekintés utján meg­
győződést szerezhet a főnök arról, 

ogy alkalmazottja tényleg beteg-e.

Előfordult az az eset. hogy egy alkalma­
zott notórius betegjelentő volt. A  főnök 
személyesen keresi fel az alkalmazot­
tat. de meglepetéssel tapasztalja, hogy 
otthonában nem találja s megállapítja 
azt is, hogy orvost nem keresett fel. 
Az ily esetben igazolható az, hogy az 
alkalmazott betegjelentés örve alatt 
igazolatlanul maradt távol munkahe­
lyétől. Ez esetben is rögtöni elbocsá­
tásnak van helye.

Kézművesipari körökben nagy 
érdeklődéssel várják annak a 
bizottságnak munkáját, melyet 
legutóbb Mészáros Győző el­
nöklete alatt a Budapesti Kávés 
Ipartestület az egységes irány­
árak megállapítása céljából ki­
küldött.

A  bizottság rendeltetése az, 
hogy az árrombolásokat meg­
akadályozandó, állapítsa meg 
azokat az árakat, melyeket az 
összes fővárosi kávéházak ki­
vétel nélkül tartoznak követni. 
A  bizottság javaslatát az ipar­
testület elnöksége fogja megvi­
tatni s a kész tervet rendkívüli 
ipartestületi közgyűlés elé viszi. 
A  terv az, hogy amennyiben a 
közgyűlés az egységes irány­
árakat m agáévá teszi, azoknak 
érvényesítését az összes ipar-

A z  egyik legnagyobb tejipari 
vállalat vezetősége a fiókokhoz 
bizalmas utasítást küldött, mely­
ben felhívja a fiókvezetőket 
arra- hogy vasárnap csak a ma­
guk felelősségére tartsanak nyit­
va. A  tejellátás tekintetében ez 
a vállalat — egyébként mások 
is csinálják ezt már —  úgy in­
tézkedett, hogy a vasárnapi 
szükségletet már szombaton 
reggel bocsátja rendelkezésre. 
Tényleg az is a helyzet, hogy 
a tejvállalatok már a szombat 
reggeli járatokkal adják ki a 
vasárnapi tejet is, melyet a ke­
reskedők egyszerre szállítanak 
a fogyasztókhoz. A  nyári idő­
szakra ez annyiból fog meg­
változni, hogy a vasárnapi tejet 
szombat este fogják szétosztani.

Ez a fordulat előrelátható volt

Biztos tudomásunk van arról, 
hogy egy nagyon csúnya bűn­
szövetkezet, melyet teljes egé­
szében még nem sikerült lelep­
lezni agent provokatőrökkel dol­
gozik a piacon és egyre-másra 
ugrasztja be a kereskedőket 
abba, hogy este hat órán túl 
nem árusítható cikkeket adjanak 
el. A z  elmúlt héten is a kama­
rai zsűri előtt számos feljelen­
tés szerepelt, melynek tárgya 
az, hogy a dohányárusok, fény­
képészek ellen feljelentéseket 
tettek, mert hat órán túl fény­
képészeti cikkeket etc. vásárol­
tak. Ezek az agent provoka-

az a körülmény, hogyha az alkalm a­
zott valamely üzleti titkot, mely vonat­
kozzék bár szabadalmi védettségen 
kívül eső körülményre is, a verseny­
társnak tudomására hoz. Adott esetben 
a munkaadó propaganda körleveleket 
bocsátott ki az üzletfelek bizonyos zárt 
körére nézve, az alkalmazott a cím ­
jegyzéket a versenytárs kezére játsza. 
A  rögtöni elbocsátás esete bekövet­
kezett.

testületi tagokra kötelezően el­
rendelik- A z  ez ellen vétőket a 
tisztességtelen versenyről szóló 
törvény értelmében haladéktala­
nul zsűri elé állítják.

A  kávésipartestületnek nagy 
többsége máris a tervezett meg­
oldás mellett van s igy nem 
kétséges, hogy a bizottság mun­
kája eredményes lesz. Erre a 
körülményre az egyéb ipari 
ágazatok annál inkább felfi­
gyelnek . mert ha szerencsés 

: kézzel nyúlnak a kérdéshez, 
akkor anélkül, hogy az ipar- 

! testületek részére törvényileg 
külön árvédelm i jogkört kellene 
biztosítani, lehetségessé válik az 
árrombolás elleni hatályos küz­
delem. A  kérdést máris élénken 
pertraktálják, különö. en az épí­
tőipar ágazataiban.

és a tejvállalatok minden elis­
merést megérdemelnek azért, 
hogy a maguk részéről hatható­
san segítik elő a teljes vasár­
napi munkaszünetnek kiépítését. 
A  gyakorlati élet megmutatja, 
hogy ezen a téren lehet előre­
haladni. De éppen úgy elisme­
rés illeti a Baross füszerkeres- 
kedő társadalmat is, melynek 
ébersége vezetett oda, hogy a 
vasárnapi munkaszünet kérdé­
sében az összes érdekeltek las­
san. teljesen egy plattformra 
kerülnek.

Tudva azt, hogy a tejfiókok 
vezetőinek a vegyeskereskedés 
üzése jelentős jövedelmi alap. 
arra kérjük tagjainkat- hogy el­
lenőrzési munkájukat továbbra 
is folytassák.

tőrök állítólag a háttérben mű­
ködő egyének által lesznek ve ­
zetve és a cél : a kamarai zsűri 
által megítélendő összegből 
való részesedés.

Figyelmeztetjük tehát fűszer- 
kereskedő tagjainkat, hogy a 
legszigorúbban tartsák be a 
szabályokat és ne üljenek fel 
ilyen provokatőröknek, mert 
tudott dolog, hogy a zsűri előtt 
a perfelvétel is már a mai vi­
szonyok között nagyon jelentős 
áldozatba kerül.

a taan-SzMsée Utfibaal

Dr. B á n y á sz  Jenő
s z a k e lő a d á s a  a  B a ro ss  
S z ö v e ts é g  s z a b ó i p a r i  

szak o sz tá ly áb an
A  tisztességtelen versenyügyek 

immár külföldön is nagyon jól 
ismert szakférfia dr. Bányász 
Jenő kamarai titkár november 
25-én este 8 órakor a B. Sz. 
férfi- és nőiszabóipari szakosz­
tályának meghívására előadást 
fog tartani ezen a cimen : „T isz­
tességtelen verseny a szabó­
iparban0.

A z  előadás célja : összefog­
la lóan bemutatni a tisztesség­
telen versenyügyek szakmai 
vonatkozását. Ezzel az előadás­
sal kezdi meg a Baross Szö­
vetség szabóipari szakosztálya 
idei előadássorozatát, m e l y  
mindvégig a legtanulságosabb 
programmal van telitve. Dr. Bá­
nyász Jenő előadása iránt min­
den oldalon élénk érdeklődés 
mutatkozik. így teljes számban 
megjelenik a budapesti ipartes­
tületen működőipartestüleliszék, 
megjelenik az ipartestület elöl­
járóságának egy küldöttsége és 
a társszervezetek mind meghí­
vót kapnak.

A  k ispesfi 
B a ro s s  S z ö v e ts é g  g y á sz a

Albertffy  János kispesti ke­
reskedő, a kispesti Baross Szö­
vetség alapitó tagja és kezdet 
óta hűséges pénztárosa, folyó 
hó 10-én, hosszú szenvedés 
után meghalt. Folyó hó 12-én 
temették el a ref. egyház szer­
tartása szerint a kispesti Ujte- 
metőben nagy részvét mellett- 
A  kispesti Baross Szövetség 
nevében Lucza  János felügyelő 
igazgató, a kispesti Baross Szö­
vetség elnöke mondott a sírnál 
gyászbeszédet, a kispesti Iparos 
Dalárda gyászdalokat énekelt. 
Felesége és leánya gyászolják. 
A  kispesti Baross Szövetség a 
megboldogult szövetségi mun­
kásságát és emlékét ez alka­
lommal tartott ülésén jegyző­
könyvben örökítette meg és a 
sírjára koszorút helyezett.

A  fővárosi kisiparosok újabb 
húszezer pengő fedezetnélküli 

hitelt kapnak
Vitéz leveldi K ozm a  Miklós 

belügyminiszter ur a napokban 
értesítette a főváros polgármes­
terét. hogy a budapesti kisipa­
rosok fedezetnélküli személyi 
hitelének kielégítésére ú j a b b
10.000 pengőt bocsát rendelke­
zésre. Ezen határozat alapján a 
székesfőváros polgármestere a 
korábbi gyakorlatnak m egfele­
lően az összeget 10.000 pengő­
vel kiegészítette, úgy hogy erre 
a célra újabb 20  ezer pengő 
áll most rendelkezésre. A  kér 
vények a szokott módon nyúj­
tandók be a fővárosnál.

D IÓ S Y  J Á N O S
v a s á r u h á z

B u d a p e s t ,  R á k ó c z i - u t  2 4 .

Fémáruk, konyhaszerek. Guri-Guri 
f üg g öny  tartók, elegáns fogasok, 

fürdőszobacikkek stb.

H O LU B S Ö R Ö ZŐ
K o s s u th  L a jo s  u tc a  12. 

K itű n ő  k o n y h a , D r e h e r  s ö r ö k ,  
p o lg á r i  á r a k .

Rögtöni elbocsátásra ad jogos alapot

Egységes irán yárak at vezetnek be  
a fővárosi kávésok

A  tejvália latok e lá llnak  a  vasá rn ap i 
árusítástól

Füszerkereskedők vigyázat, agent 
provokátorok vonulnak a szakma ellen!
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Nincs akadálya
vitéz Barcy Gábor 
felsőházi tagságának

Emitést tettünk két héttel ez- 
őtt arról, hogy Barcy Gábor. 

..ki tudvalevőleg a főváros- 
ak a felsőházba választott 

első póttagja. a törvényho- 
as felsőházában helyét csak 

abban az esetben foglalhatná 
. ha ismét a törvényhatóság 

tagjává válnék. Eltekintve attól, 
hogy ennek lehetősége termé­
szetesen megvan, szükségesnek 
'.ártjuk az időközben kapott fel­
világosítások alapján leszögez­
ni. hogy vitéz Barcy  Gábor 
anélkül is felsőházi tag lehet. 
A  törvény rendelkezése ugyanis 
az. hogy nem is kell törvény- 
hatósági bizottsági tagnak lenni, 
ahhoz, hogy a főváros képvise­
letében felsőházi tagságot vál* 
alhasson választás alapján- 

így történt ez a törvény rendel­
kezései szerint akkor is, amikor 
S z i g e t i  János a fővárost 
k é p v i s e l t e  a felsőházban 
Szigeti János tudvalevőleg nem 
volt felsőházi taggá történt vá­
lasztásakor a törvényhatósági 
bizottság tagja, de nem is lehe­
tett ez. mert a Községi Takarék- 
pénztárnál igazgatósági pozíció­
ja volt. Ezzel megdőlnek mind­
azok a feltevések, melyek ed ­
dig vitéz Barcy  Gábor póttag­
sága körül felmerültek. Akadály 
nincs, amint tehát a póttagság 
alapján a helyet be kell tölteni, 
vitéz Barcy Gábor automatiku­
san elfoglalja a felsőházi helyet.

Indítvány
az Úhegyi ezer családiházas 

lakótelep felépítésére
Az OT1 december elsejére összehí­

vott rendkívüli közgyűlése elé dr. Lippay 
István igen figyelemreméltó indítványt 
•erjesztett:

A  Kormányzó Ur Őfőméltósóga tíz­
éves jubileuma alkalmával hozott tör­
vény szerint ezer családiházas lakóte­
lepet keltene létesíteni az Ohegyen. A  
telkek átengedése meg is történt, de az 
építkezés megvalósítása még is hat 
esztendővel a tízéves jubileum után 
csak programm maradt. A z  OT1 első­
rendű kötelessége, hogy ennek a pro- 
grammnak megvalósítása tekintetében 
mobilizálja összes erejét és ezért az 
indítványozó sürgeti a szükséges intéz­
kedések haladéktalan megtételét. Hoz­
záfűzi dr. Lippay István ehhez az in­
dítványához azt. hogy ez OTI közgyű­
lési határozatai szögezze le magát ab­
ban az irányban, hogy a bérház épit- 
ezéssel szemben a családiház épitke- 
st szociális, a gazdasági okoknál 
jva fontosabbnak tartja s ezért a 
őben ebben az irányban is fog a 

ne rendelkezésére állni.
Az indítvány az épitőiparágak érde- 
■ t teljes mértékben fedi. Mindenesetre 

nagyon nehéz feladat lesz az OTI ve­
zetőségének csak úgy, mint a felügyelő­
hatóságnak. hogy elzárkózzanak egy 
tér/ egészséges keresztülvitele elől, 
melyet mér eddig is kellett volna igye­
kezni megvalósítani, mert a nemzet 
igazi háláját és elismerését csak úgy 
fejezi ki. hogy az érdemeket megörö­
kítő törvényben felajánlott intézménye­
ket létre is hozza. Márpedig ha vala­
mit kell betartani, akkor a becsület­
szónak ez a fajtája elsődlegesen ese­
dékes.

Ünnepélyes t a g a v a tá s
a szabóipari szakosztályban

A  B. Sz. ipari szakosztályai 
közül az utóbbi időben, külö­
nösen a férfi- és női szabóipari 
szakosztály mutat igen örven­
detes erősödést. Ennek a mél­
tán feltűnő jelenségnek külön­
böző okai vannak, melyek kö­
zül elegendő rámutatni arra, 
hogy a szakmailag kimagasló 
ipari intelligencia keres egy 
olyan- szervet, ahol a maga kü­
lönleges érdekeit ápolni tudja.

A  B. Sz- elnöksége a legtel­
jesebb mértékben átérzi azt, 
hogy ennek a törekvésnek tel­
jes erejével kell megfelelnie. 
Éppen azért a legutóbbi időben 
lajstromozott uj szabómesterek 
alapszabályszerü beiktatása

a régi szövetségi hagyomá­
nyoknak m e g fe le lő e n  a 
szakosztály külön ülésén 
ünnepélyesen fog megtör­

ténni•

November 18-ára hívta össze 
a szakosztály teljes ülését a 
vezetőség, melyen k iz á ró la g  
csak a szakosztály tagjai jelen­
nek meg és a szövetségi elnök­
ség élén az országos elnökkel, 
aki személyesen fogja a tag­
avató beszédet mondani. Ezen 
aktusnál segédkezni fognak neki 
dr. Purebl Győző  alelnök-ügy- 
vezető igazgató, valamint Lin- 
gel János társelnök, nemkülön­
ben Tábory  Gábor, az ipari 
csoport elnöke.

A z  avatandó tagok részéről 
elhangzik majd a szokásos 
nyilatkozat. Maga a tagavatás 
természetesen nem vesz annyi 
időt igénybe, hogy ez  egy teljes 
ülés programmját kimerítse, ép­
pen azért a vezetőség ezt a 
szép alkalmat használja fel arra, 
hogy a teljes ülés elé terjessze 
azokat a terveket, melyek a ta­
gok gazdasági céljait vannak 
hivatva szolgálni.

így a „Té-H á“ szervezethez 
való csatlakozás, valamint 
a devizaigénylések egysé­
ges kézbe való fektetése 
azok a n a g y h o r d e r e j ű  
ügyek, melyeknél minden, 
a szakmában elismert hír­
névvel b í r ó  szabómester 

mé'yen érdekelve van.

A  legutóbbi tapasztalatok, ame­
lyeket az angol szövetek beho­
zatala körül tettünk, arra indí­
tottak bennünket, hogy szabó­
mestereinknek ezen a téren erő­
teljesen segítségre legyünk. En­
nek a megmozdulásnak semmi­
féle venatkozásban nincsen éle 
a hazai textilgyárakkal szem­
ben, mert ebben a szervezet- 
bee nem kell külön kiemelni a 
hazai ipar támogatásának nagy 
fontosságát, mégis el kell ismerni,

hogy az import terén van­
nak olyan kérdések, me­
lyeknek rendezése már nem  
tűr halasztást s ebben a 
tekintetben elsősorban m eg­
felelő szervezés utján aka­
runk úgy az illetékes m i­
nisztériumnak, mint a Kül­
kereskedelmi Hivatalnak és 
a M agyar Nem zeti Banknak 

szolgálatot tenni. 
Kétségtelen ugyanis, hogy a 

devizaigénylések összpontosí­
tása, vagyis számos apró tétel­
nek összefogása mindenféle 
szempontból előnyös, elsősor­
ban természetesen a feldolgozó 
iparnak, melynek — mint láttuk 
a múlt héten is — egzisztenciá­
lis érdeke fűződik hozzá, hogy 
a megengedett áru behozatalá­
nak gyors és sima lebonyolítása 
a szezónüzletek megkötését és 
teljesítését gyorsítja. Semmiféle 
nemzetgazdasági érdek sem te­
szi indokolttá azt, hogy amennyi­
ben behozatali engedélyek már 
kiadattak, úgy a feldolgozóipar 
minél gyorsabban jusson a meg­
felelő anyaghoz.

Erre a szakosztályi teljes 
ülésre, nyomatékkai hívjuk fel 
az érdekeltek figyelmét azzal, 
hogy ezen az ülésen olyan, 
minden egyes szakosztályi tagot 
érdeklő kérdésekben történik 
állásfoglalás.

Mindettől eltekintve egyedül 
a tagavatás ténye is köte­
lességévé teszi a régi tagok­
nak, hogy körükbe érkező 
és közmegbecsülésnek ör­
vendő uj tagtársaikat azzal 
a tisztelettel és szeretettel 
fogadják, ahogy a munkára 
önként jelentkező polgártár­

sakat fogadni illik.

...................................................................................................

U j r e n d s z e r ü  á r u h i t e l e z é s
bevezetését bizalommal és szokatlan 
érdeklődéssel fogadja a kereskedő- és 

iparosérdekeltség
Vasárnap a Fűszeresek Szövetkezeié 

Hitelszakosztálya tartott nagygyűlést az 
ujren dszerü áruhitelezés bevezetése 
tárgyában, hétfőn pedig a cipészek és 
a szabók szakosztálya tartott látogatott 
gyűlést Szövetségünk székházában 
ugyanezen tárgyban.

Mindkét gyűlésen a megjelentek egy­
hangú határozatot hoztak a csatlako­
zás mellett s egyidejűleg számosán 
aláírták a Té-Há belépési nyilatkoza­
tot, valamint a szállítói feltételeket tar­
talmazó megállapodást.

A  szervezési munka változatlan 
energiával folyik aziránt, hogy a már 
csatlakozott szakmákhoz: a fűszer- és 
élelmiszerkereskedők, cipészek és sza­

bókhoz a többi érdekelt szakmabeliek

is mielőbb csatlakozzanak. Szükség 
van erre nemcsak azért, mert az áru- 
hitelezés uj rendszere végre-valahára 
megteremti a régóta várt érdekközös­
séget a kereskedő (iparos) és a fo­
gyasztó között, hanem azért is, mert a 
mozgalomhoz előbb csatlakozók vé 
dettséget fognak élvezni oly értelem­
ben, hogy a főváros területe árune­
menkénti fogyasztói körzetekre lesz 
osztva, s amely körzelben már Té-Há 
szállító működik, oda újabb Té-Há 
szállító csak az esetben kaphat meg­
bízatást. ha az előbb jelentkezett meg­
bízott szállító valamely okból nem 
tudna megfelelni vállalt kötelezettsé­
gének.

Számolni kell továbbá ama ténnyel

is, hogy a Fűszeresek Hitelszakosztá­
lya csak az élelmiszerszakma részére 
tudta biztosítani szerződésileg a kizá­
rólagosságot —  teljesítési kötelezettség 
vállalása és feltételezése mellett — , mig 
a többi szakmabeliek csatlakozása te­
kintetében a propaganda nemcsak a 
Baross kötelékiekre terjed ki, hanem 
ahhoz a kívülállók is azonos feltételek 
mellett csatlakozhatnak. De mert a 
szállítók beszervezése nagyobb lendü­
lettel a Baross-tagok között indult meg 
elsősorban, ennélfogva az idejében 
csatlakozók még elsőbbségi jogot sze­
rezhetnek.

Végül figyelemre kell méltatni ama 
körülményt is, mely szerint a csatlako­
zott szállítók névjegyzéke cca 500.000 
példányban még november hó folya­
mán elkészül és a fogyasztókhoz lesz 
juttatva, abban a törekvésben, hogy a 
vásárlás mielőbb meginduljon s külö­
nösen a közeledő karácsonyi és újévi 
ünnepekre lendületbe jusson. A  követ­
kező szállítási névjegyzék előrelátha­
tólag csak a jövő évben kerül kiadásra.

Legutóbbi lapszámunkban ponton­
ként felsoroltuk a Té-Há szervezet ál­
tal nyújtott főbb kedvezményeket, ame­
lyeket a csatlakozók szállítási minősé­
gükben élveznek. Ezúttal reámutatunk 
a csatlakozó fogyasztók számára nyúj­
tott előnyökre, valamint a belépés fel­
tételeire és a vásárlás módozataira.

A  lakatosmesterek 
Márton-napi 
vacsorája

A  fővárosi lakatosipartestület 
szombaton tartotta meg hagyo­
mányos Márton-napi vacsoráját, 
melyen Vass Kálmán elnök üd­
vözölte a megjelent mestereket. 
A z  érdeklődés igen nagy volt 
a szakmai ünnepség iránt, amit 
az igazol legjobban, hogy 185 
lakatosmester jelent meg. A  B. 
Sz.-t Őrei Géza dr., főigazgató 
képviselte, aki igen tartalmas 
és nagy tetszéssel fogadott be­
szédet mondott a remekelés 
kötelezővétételéről és a szak­
irányú tanoncképzés reformjáról. 
A  beszédnek olyan sikere volt, 
hogy még ott a vacsora alatt 
elhatározták a mesterek, hogy 
Őrei Géza doktort külön elő­
adás tartására kérik fel, mely­
nek keretében behatóan fogja 
ismertetni reform-elgondolásait.

Burgonyaexport
A Magyar Burgonyakiviteli Egyesü­

lés az uj értékesítési idényben a leg­
utóbbi napokig 1850 vágón burgonyát 
adott el Olaszországba. Az exportmi- 
nőségü Ella-burgonya eladási ára Pos- 
tumia paritásában q-kint 30 líra, vagyis 
kb. 9 pengő. Az olasz vásárlási kedv 
néhány nap óta alábbhagyott, de az 
egész idényben eddig az összeladás 
alig 10% -kal kevesebb, mint az előző 
évben volt. Ezidő szerint Olaszország­
ba csak Ella burgonyát visznek ki. 
ennek minimális árát a Gazdaellen- 
őrző-Bizottság október 15-től kezdve a 
dunántúli termelőkörzetekben a fuvar- 
paritásnak megfelelően q-kint 5.85— 6.20 
pengőig, a tiszántúli termelőkörzetek­
ben pedig 5.50— 5.60 pengőig terjedő 
árakban állapította meg. A  Dunántúlon 
exportburgonyában a kínálat erős és 
újabban fokozódik az eladási hajlan­
dóság a tiszántúli termelőkörzetekben 
is. A  dunántúli termelői körzetekben 
az exportburgonya termelői ára a mini­
mális árakon mozog, a tiszántúli kör­
zetben viszont valamivel a minimális 

| árak felett alakult ki. (Mek.)
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Kárpitosmesterek
az ipari képesités 
emeléséért

A Magyar Kárpitos Kisiparosok 
Egyesülete részletesen tárgyalta a kor­
mány által az ipari képesités emelése 
tárgyában készitett tervezetet és a ki­
hatásában nagyjelentőségű kérdés meg­
vitatása után elhatározta, hogy felkéri 
az iparügyi minisztert, hogy a kárpitos 
ipari pályára lépő tanoncok tanidejé­
nek leghosszabb tartamát négy évben 
állapitsa meg. azzal, hogy a kárpitos 
ipari pályára csak oly ifjak legyenek 
felvehetők, akik valamely középiskola 
vagy polgári iskola négy osztályát si­
kerrel elvégezték. Erre az állásfogla­
lásra az készteti az egyesületet, hogy 
a kárpitos ipar a szakma sajátos jelle­
génél fogva nagyobb iskolai képzett­
séget és tudást igényel, mert a szakma 
nívójának emelése csak úgy biztosít­
ható. ha a pólyára jövőben kizárólag 
kellő iskolai képzettséggel és elméleti 
tudással biró ifjak vehetők fel.

Ezt az állásfoglalást az idők paran­
csoló szava tette szükségessé, mert a 
kórpitosmesterek rájöttek arra, hogy a 
közönség által nap-nap utón támasz­
tott fokozódó követelményeknek csak 
kellő iskolai képzettséggel biró ifjak 
fognak megfelelhetni, mert csak az 
alapiskolézottsóg, a képzettség, a szel­
lemi és értelmi nivó emelésével érhető 
el. hogy a jövőben rendezettebb viszo­
nyok mellett fejlődés, jobb kereseti és 
életlehetőség biztosittassék a kárpitos 
szakmának. Amikor arról van szó. hogy 
az iparban és a kereskedelemben 
nyerjenek elhelyezést a polgári közép­
osztályból származó családok közép­
iskolai végzettségű gyermekei és az 
egész vonalon uj szellem meghonosí­
tását szorgalmazzák a nemzet neve­
lésére hivatott tényezők az iparosítás 
szükségességének felismerésével, a hi­
vatali pályák túlterheltsége miatt ipari 
pólyára óhajtják terelni a kellő értel­
miséggel és iskolai képzettséggel ren­
delkező ifjakat, akkor örülni kell an­
nak, hogy a kárpitosmesterek az elsők, 
kik felismerve a kérdés elbírálásánál 
tekintetbejövő szempontokat, irónyt- 
adónak a középiskola négy osztályá­
nak sikeres elvégzését tartják, és tár­
sadalompolitikai, valamint magasabb 
állami érdekekből kérésük törvényben 
való biztosítását szorgalmazzák.

H. K.

Erőteljes tiltakozások 
Jugoszláviában a Bata-cég ellen

Az utóbbi időben egyre több jugo­
szláviai városban, igy legutóbb Újvi­
déken is tartottak tiltakozó gyűléseket 
a csehszlovákiai Bata-cég működése 
ellen. A  cég jugoszláviai gyára leg­
utóbb rendkívül olcsó árakon kiárusi- 
sitotta a régebbi készleteket. Minthogy 
az ilyen kiárusításhoz szükséges ható­
sági engedélyt előzetesen nem szerez­
ték be, az újvidéki báni hivatal az ot­
tani lerakatot bezáratta. A  cég a be. 
zárás ellen tiltakozást jelentett be a 
kereskedelmi minisztériumban, amely 
azonban jóváhagyta a báni hivatal in­
tézkedését. A  Bata-cég ez ellen is fel­
lebbezett az államtanácshoz, amelynek 
döntése még nem érkezett meg. A  jugo­
szláviai cipészipar változatlanul heves 
erővel folytatja a megkezdett harcot a 
Bata-cég jugoszláviai telepe és leraka- 
tai ellen.

m  ö . u s l é k ü z l e t e
ad a p es t, W - ,  E s * ü - « é r  3 . ^
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A kézművesiparosság helyzete 
Németországban

Szükséges, hogy olykor meg­
nézzük, mi történik körülöttünk, 
mert egyszerre csak észrevesz- 
szük magunkat azon, hogy meg­
változott egy egész világ, de mi 
szemethunytunk előtte- így na­
gyon szükséges az, hogy állan­
dóan figyelemmel kisérjük, hogy 
Németországban a kézműves­
iparosság érdekében mi történik 
és hogy a kézművesség gazda­
sági küzdelme jobb irány felé 
halad-e már. Ez azért is fontos, 
mert Németország gyáriparilag 
hatalmasan fejlődött ország, 
mely ezen a téren bízvást első 
helyen áll s igy természetes, 
hogy a kézművesipari probléma 
megoldása ott számos oiyan v o ­
natkozást tüntet fel, melyek 
miatt ma nálunk ehhez a kér­
déshez úgyszólván nem is mer­
nek nyúlni.

A z  a jelentés, melyet a Reichs- 
j stand des Deutschen Handwerks 

a folyó év julius. augusztus és 
szeptember hónapokra nézve 
kiadott, azt a meglepetést tar­
talmazza, hogy a kézművesség 
helyzetében megindult javulási 
folyamat tovább folytatódott. 
All ez különösen azokra az 
ágazatokra nézve, hol a köz­
munkákkal kellett a munkaal­
kalmakat szaporítani. A z  épít­
kezési iparágak közmunkákkal, 
telepítési építkezésekkel és a 
városok területén megindult na-

gyobbarányu magánépitkezési 
skcióval oly bőségesen voltak 
ellátva a harmadik negyedév­
ben is munkával, hogy a biro­
dalom nem egy kerületében 
munkaerő hiány mutatkozott és 
messze földről kellett ezt a 
hiányt kiegyensúlyozni. Kétség­
telenül óriási szó ez, ha meg­
gondoljuk, hogy Németország­
ban még csak nem is olyan 
régen a kereső lakosságnak kö­
zel egyharmada teljesen kereset 
nélkül tengődött az uccákon.

Különösen nagy fellendülés 
mutatkozott a Saar vidéken, 
ahol csaknem kivétel nélkül az 
összes szakmában az év egész 
folyama alatt folyton szaporí­
tani kellett a munkáskezeket. 
Természetes, hogy a nagyarányú 
közületi munkák folytán emel­
kedőben levő nemzeti jövede­
lem szétsugárzása a gazdasági 
körforgás törvényeinél fogva ki­
terjesztette a maga termékenyítő 
hatását ez összes egyéb szak­
mákra is. A  mezőgazdasági vá ­
sári rendtartás célszerű reform­
jának például az volt a közvet­
len következménye, hogy a vá­
sárokon ismét nagy tömegben 
nyerhetett teret a kézművesipa­
ros termék. Nagyon sok munka- 
alkalmat biztosított az egyes 
gyáripari vállalatoknak üzembe­
helyezése.

Eredm ényes küzdelem  a  kontárok
ellen

Jellemző, hogy a kontármun­
ka a munkanélküliség csökke­
nésével is erőteljes visszafejlő- 
dési irányt mutat, de igen hat­
hatós eszköznek bizonyult a 
kontármunka ellen a Handwerk- 
Karte intézménynek bevezetése, 
mely lehetővé tette, hogy7 az el­
lenőrző hatóságok rögtön a hely­
színen tudjanak megfelelően 
ítélkezni. De még jobb hatása 
volt az ipari képesités hatályo­
sabb ellenőrzése és azáltal, 
hogy a kérdést az egész közvé­
leménybe belevitték s belőle 
egyenesen nagy nemzeti ügyet 
csináltak, a széles néptömegek 
figyelmét is ráterelték a szakké­
pesített kézművesipar termékei­
nek szolid voltára, úgyhogy ma 
valósággal közhangulat Német­
országban az, hogy első a kéz­
műves által készitett munka.

Talán nem lesz érdektelen 
utalni arra, hogy milyen kapcso­
lat áll fenn az ipari szakképe­
sítés hatályosabb ellenőrzése, 
a kontármunka lefékezése és a 
minimális munkabérek között-A 
munkásosztály mély elesettsé- 
gét Németországban is a mini­
mális m u nkabérek  rendsze­
rének bevezetésével igyekeztek 
emelni, még pedig nemcsak 
szociális megértésből, hanem 
gazdasági szükségszerűségből, 
mert úgy gondolkoztak az ille­
tők, hogy a béreknek egy bizo­
nyos szintig való emelése meg­
történhetik a profit szűkítésének 
terhére is. A  kézművesiparban 
csakhamar nyilvánvalóvá vált 
és e tekintetben az illetékes ka­
marák jelentései meglepetés­
szerűen egyöntetűségét mutat­
nak, hogy a kézműves szak­

mákban a m inim ális munka­
béreket csakhamar túlszárnyal­
ta a gyakorlati élet s ma már 
nagyon kevés szakma van, 
melyben a bérek a megállapí­
tott hatósági legkisebb szinten 
mozognának.

Teljesen mértékben látjuk ezt 
a kérdést nálunk is igazolva, 
hiszen azok a tapasztalatok, 
melyeket a minimális munka­
bérekkel e g y e s  szakmákban 
tettünk, valóban azt igazolják, 
hogy a munkás tisztességes 
megfizetése nemcsak szolidabb 
termelést, hanem egyben az ily 
kategóriájú munkaadók üzleti 
forgalmának növekedését is je ­
lenti. Németországban a mester- 
vizsga kötelezővététele és bizo­
nyos előjogoknak csak a mes­
tervizsga sikeres letételéhez való 
kötése (igy például tanonctartási 
jog gyakorlása etc )  határozottan 
azt mutatják, hogy a kézműves­
ség sorainak a magasabb köve­
telmények jegyében való és 
közérdekű megtisztítása meg­
szabadítja a piacot a felesleges 
ballaszttól.

Nem akarunk semmiféle pár­
huzamot vonni a mi állapotaink 
és a német helyzet között, mert 
tartózkodunk attól, hogy a mi 
különleges viszonyainkat akar­
juk idegen keretekbe szorítani, 
mert a magyar életnek erre 
szüksége nincs, az majd kiter­
meli magából azt a szükséges 
keretet, melyen belül az| uj re­
form elhelyezkedés jöhet, de 
mégis rá kell mutatni arra az 
alapvető tényre, hogyha egy

HHnsu a Banss-Szavetség Iqgábaal

olyan erősen indusztriális or­
szág. mint a szom szédos német 
birodalom szükségesnek tartotta, 
hogy a kézművesiparral a gyö­
kerekig menően reform módon 
foglalkozzék, akkor bizony a mi 
ezirányu iparpolitikánkat is más 
alapokra kell helyezni.

Uj rend a kézművesség 
kozszállítási részeltetése terén

A  magyar illetékes hatóságok 
figyelmét felhívjuk arra a Né­
metországban most készülő újí­
tásra, hogy a közpályázatok te 
rét teljesen megtisztítják a tisz­
tességtelen ajánlattevőktől, az 
árrombolóktól. Felfektetik a köz- 
szállitási nyilvánkönyvet. Ne 
mondja senki, hogy ennek meg­
említése hitlerizmus, mert iga­
zolni tudjuk, hogy pontosan tiz 
esztendővel ezelőtt, amikor te­
hát még hitlerizmusról nem is 
álmodott a világ, egyedül attól 
a meggondolástól vezéreltetve, 
hogy a közszállitások piacát az 
oda nem való elemektől meg­
tisztítsuk. úgy a magyar királyi 
kormánynak, mint pedig Buda 
pest Székesfőváros polgármeste­
rének ajánlottuk a Közszállitási 
Nyilvánkönyv felfektetését.

Hogy ez a gondolat a köz 
érdekében feltétlenül helyes, 
ime eléggé igazolja  ez a leg­
újabb értesülésünk, hogy Né­
metországban bizony megcsinál­
ják és olyan ajánlattevőket, 
akik árrombolóknak, követke­
zésképen már ajánlattételüknél 
a közülettel szemben tisztesség­
telennek bizonyulnak, az esetek 
súlyossága szerint hosszabb 
vagy rövidebb időre a közmun­
kákból teljesen kizárják, illetve 
a Közszállitási Nyilvánkönyvből 
törlik. Felhivuk erre az uj in­
tézkedésre úgy a m- ktr. keres­
kedelem, mint pedig az iparügyi 
miniszter ur figyelmét. Nem kell 
kopiroznunk a külföldről soha 
sem m it, ne hozzunk be ide 
rendszereket vagy gondolatokat, 
melyeknek a magyar önállóság 
és alkotmányosságban nincsen 
és nem lehet gyökerük, de vi­
szont ne utasítsuk el azt sem, 
hogy megvizsgálunk a külföldön 
bizonyos intézményeket, me­
lyeknek megvalósítása már 
hosszú ideje nálunk Magyaror­
szágon merült fel, de nem tettünk 
semmit, mert m i kényelmes, 
mindenre ráérő nem zet vagyunk.

A  német intézkedés, mely er­
ről a Közszállitási Nyilvánkönyv 
intézményről szól, nagyon he­
lyesen azzal indokolja az egész 
lépést, hogy az árrom boló csak 
a magán és a közületi hitelezők 
vagy már m egtörtént megkáro­
sítása, vagy pedig előre meg­
fontoltszándékkal véghezviendő 
megkárosítása által vezethet 
eredményre. Márpedig közérde­
kű az , hogy ezeket a jelensége­
ket kellő időben paralizáljuk.

Nagyon figyelemreméltó az, 
hogy a közszállitásoknál igye­
keztek a kézművesipar szállító 
kapacitását emelni. Eleddig ez­
zel ott sem törődtek, de mióta 
éppen a nagyarányú és fegyel­
mezett szervezettség hatéko­
nyabban juttatja kifejezésre a 
kézművességben r e j l ő  nagy
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nemzeti és termelőerőket, termé­
szetes, hogy a közszállitásoknál 
nemcsak az egyénenkénti ter­
melés céljaira adtak nagyobb 
részeltetéseket, hanem a  k éz ­
m ű v e s e k  k ö zszá llitá s i s z ö v e t ­
k ezete it é s  m u n k a k ö z ö s s é g e it  
n a g y  a r á n y b a n  k a p cso ltá k  b e  
s m a  ott ta r ta n a k . hogy az egész 
birodalom egyetlen nagy mű­
hely, mely ugyan a magántulaj­
don elvének alapján száz és 
százezer sejtre, műhelyre osz­
lik, de közgazdasági hatásában 
és folyamatában mégis többé- 
kevésbé egységes képet mutat- 

Nem érdektelenek azok a kí­
sérletek sem, melyek éppen most 
vannak folyamatban és  a k éz ­
m ű v e s ip a r i  k ö lc s ö n ö k  ü g y é n e k  
megoldását célozzák. Nem kell 
azt hinni, hogy tudja Isten mi­
lyen forradalmi újításokkal jön­
nek. Nem. az uj német rendszer 
is a bankszerüség mellett ma­
radt és maradéktalanul érvénye­
síti azt az elvet, hogy kölcsönt 
csak biztosíték mellett lehet 
adni. mert akár magánkéz, akár 
közületi pénztár nyújtsa a köl­
csönt. annak helytelen felhasz­
nálása és vissza nem fizetése 
végeredményben a nemzetgaz­
daság forgótőkéjének csökken­
tését eredményezi. Tehát nem 
ugv kezdik ezen újraépítést, hogy 
agyonütik a bankokat, h a n em  
a z o n  k ezd ik , h o g y  a k é z m ű v e s ­
s é g  h e ly e s irá n y u  g a z d a s á g i  
m e g s z e r v e z é s e  fo lytán  e lő  tud juk  
te r e m te n i  a zok a t a jó z a n ,  a 
g a z d a s á g i  é let á lta l m e g k ö v e ­
telt fe ltéte lek et, m e ly e k  m elleit  
m in d e n  b a n k á r  h a jla n d ó  hitelt 
a d n i. Természetes, hogy a ban­
kári ipar terén is érvényre jut­
tatott nagyobb ellenőrzés ered­
ményezi azt, hogy bizonyos 
belső befolyást is lehet gyako­
rolni a pénzkölcsönök feltételeire 
nézve.

Egyszóval azt látjuk, hogy 
körülöttünk sok minden változik 
és e z  kell. h o g y  k ih a tá ssa l le ­
g y e n  a m i v is z o n y a in k ra  é s  in ­
té z ő k ö re in k  á llá sfog la lá sá ra  is.

Küzdelem
a z  e lső  és m á so d ik  ip a ri  

k ú r iá b a n  a  k a m a ra i  
v á la sz tá so k o n

A  h áz iú r  m a k a c s s á g a
a  c s a l á d o k  e g é s z  s o r á t  t e s z i  t ö n k r e

A Bányay és Kálmán cég kényszer­
egyezségének érdekes mellékzöngéi

Megemlékeztünk arról, hogy 
a fővárosi piacon közismert 
B á n y a y  é s  K á lm á n  fűszer-, cse­
mege- és gyarmatáru cég kény­
szeregyezséget kért. Az ok : az 
abnormis magasan megállapított 
boltbér valósággal lehengerelte 
a céget. A boltbér szerződésen 
nyugszik és hiába igyekezett 
még esztendőkkel ezelőtt a cég 
a háziúrral ezirányban barátsá­
gosan folytatott megbeszélések 
eredménytelensége után a bíró­
ságnál menedéket keresni, a 
boltbérszerződés alapján maga 
a Kúria utasította el a cégnek 
a boltbér leszállítására- illetve a 
bírói utón való megállapítására 
irányuló keresetét.

Nem maradt más hátra, mint 
fizetni, fizetni, állandóan a házi­
úr zsebébe. A viszonyok vál­
toztak, a boltbérek, különösen 
az érdekelt cég környékén, le­
mentek. segítség nem volt. Pe­
dig világos, hogy az olcsóbb 
boltbér mellett elhelyezkedett 
konkurenciának bizony könnyű 
dolga lehetett volna. De a B á ­
n y a y  é s  K á lm á n  cég derék, 
szakképzett, a kereskedelemben 
felnőtt, dolgozni szeretettel tudó, 
szorgalmas főnökének kereske­
delmi találékonyságán nem tu­
dott rést ütni semmiféle kon­
kurencia. Tartották a forgalmat, 
a nagy külső folyamatot, de 
— sajnos -  a mostoha gazda­
sági viszonyok a belső tartal­
mát ennek a forgalomnak el­
vették- A vásárlók számában 
nem volt tapasztalható olyan 
arányú csökkenés, mint inkább 
a forgalmazott összegben. A 
konkurrencia a dolgos és szor­
galmas kereskedők ellen aktive 
fellépni nem tudott-

De mit használt a sok derék 
munka, amikor változatlanul évi 
t íz ezer pengőt kellett fizetni bolt- 
* * * * * * * * % % * * * * * * % * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Drogisták
a szaküzleti jelleg meghatározásáért

bér fejében egy olyan helyiség­
ért, mely a város minden más 
pontján ma már nyugodtan ki­
bérelhető kettőezer pengőért. A 
háziúr hajthatatlan maradt, ma­
kacsul ragaszkodik a szerződés 
betűjéhez és valami beteges 
pénzimádatot vélünk felfedez­
ni ezen a derék G o m p e r z  Leó 
Lajos nevezetű egyénen, aki nem 
irgalmazott sem a B á n y a y  és  
K á lm á n  cégnek, sem pedig a 
rajta keresztül érdekelt körülbe­
lül tiz családnak.

Erről a G o m p e rz -r ő l különben 
rémregényeket tudnak elmon­
dani a lakói- Különösen pedig 
boltos bérlői. Most is a kényszer­
egyezségi tárgyalások folyamán 
ki muta t t a  a maga termé­
szetét, amikor csökönyösen n em  
engedett. A gyárak és a keres­
kedők mind kivétel nélkül a 
legnagyobb előzékenységet tanú­
sították, de a hét b é rh á z z a l ren­
delkező G o m p e r z  Leó Lajos az 
nem. ö  megmutatja, hogy mit 
tud. Valami komprimált gyűlö­
lettel és az aranyborjúnak imá- 
dásával eltelve még akkor is 
követeli a t íz e z e r  pengő évi 
bért, ha minden tönkremegy.

Ezt az embert egész Budapest 
jól jegyezze meg magának. Ez 
egy irgalmatlan lélek, aki példát 
ad mindenből. A kincstárnak is 
példát adhat. . . Ö az, akiről az 
irás szavai szerint elmondhat- 
nók, megérdemelné, hogy kivá- 
gassék és tűzre vettessék, mert 
terméketlen fa. A vagyonhajhá- 
szat, az aranyborjú terméketlen* 
sége és vak gyűlölete van benne. 
De úgy vigyázzon G o m p e r z  ur, 
hogy rajta ne vesszen. Könnyen 
lehet, hogy a B á n y a y  és K á lm á n  
céget kényszerfelszámolásba vi­
szi. És aztán G o m p e rz  ur; se 
kereskedő, se bérlő.

A kamarai választások nap­
jain. november 24. és 25-én a 
küzdelem mégsem lesz elkerül­
hető, mert az iparosfront első 
és második kúriájában hatalmas j 
készülődések folynak. Mindkét 
párt, úgy a hivatalos, mint az 
egyesült ellenzéki lista az át- I 
vizsgált aláírásokat, melyek a 
hiányos igazolások folytán 500 
alá sülyedtek, már kiegészítet­
ték. Természetes, hogy mindkét 
párt újabb ajánlásainak meg­
vizsgálása folyamatban van, még 
pedig azon a módon, ahogy a 
B. Sz. azt ismertette. Újból fel­
hívjuk az érdekelt iparosokat 
arra, hogy amenyiben ajánlásuk 
igazolását célzó levelezőlapot 
kapnak, azt haladéktalanul in­
tézzék el. Az első igazolási me­
net azt az eredményt érlelte, 
hogy a legtöbb ajánló a hozzá­
intézett válaszlevelezőlapos fel­
hívásra egyáltalában nem re­
agált. Azok, akik nem válaszol­
nak, olybá vétetnek, mint akik 
ajánlásukat visszavonják s ezért 
szükséges, hogy az iparosok 
ezekre a felhívásokra figyelem­
mel legyenek.

A  drogisták, kiknek üzleti forgalmuk 
és keresetük az utóbbi időben kata­
sztrofális mérvben csökkent, nap-nap 
után újabb panaszokkal kényszerülnek 
a nyilvánosság elé lépni, hogy az in­
tézkedésre hivatott tényezők figyelmét 
oly kérdésekre tereljék, melyeknek 
szabályozása nélkül a drogériák üzlet­
köre mindinkább összezsugorodik, a 
drogisták megélhetése, életstandardjuk 
fenntartása problematikussá válik. Ily 
helyzetben létfenntartási ösztön által 
parancsolt szükségesség, hogy kutas­
sák azokat az okokat, amelyek a dro­
gériák üzleti forgalmát bénítják, hogy 
tisztán lássák, kik azok, kik vevőiket 
üzleteikből elvonják. A drogisták igen 
helyesen cselekednek akkor, amikor 
nem akarnak mindent a gazdasági 
válság okozta elszegényedésnek tulaj­
donítani, bár tudatában vannak annak, 
hogy a kereseti lehetőségek és a tiszt­
viselői fizetések csökkenése a lakosság 
fogyasztó- és vásárlóképességét jelen­
tős mérvben csökkentették és igy vizs­
gálódásuk során rájöttek arra, hogy 
egyes kereskedők a drogériák üzletkö­
rébe tartozó cikkek árusítására rendez­
kedtek be, kik üzletük cimtóbláján — 
„egészségügyi - szaküzlet , „illatszer- 
szaküzlet", „gummicikk - szaküzlet“-et

hirdetnek, szaküzleti jellegük feltünte­
tésével megtévesztik a közönséget és 
mérhetetlen károkat okoznak az üzleti 
forgalom csökkenése miatt súlyos meg­
próbáltatásokkal küzdő drogistáknak.

Kézenfekvő, hogy törvényileg vagy 
rendeletileg kell meghatározni azt, hogy 
s z a k ü z le t  k i í r á s á r a  k i  j o g o s u l t , fogal­
milag is meg kell állapítani, m i é r te n ­
d ő  s z a k ü z le t  a la t t , mert nyilvánvaló, 
hogy ennek a kérdésnek szabályozat­
lan volta sok visszaélésre nyújt lehe­
tőséget. A  drogisták, kiknek iparát 
alapiskolázottságuk alapján a képesí­
téshez kötött, iparengedély alapján 
gyakorolható iparok közé sorolták, kik 
az összes kereskedői és iparos kate­
góriáktól eltérően a kereskedői társa­
dalom legképzettebb rétegét képezik, 
úgy látják és tapasztalják, hogy ezek 
a túlnyomórészt kellő alapiskolázottság 
és szakképzettség nélküli kereskedő 
egyedek a közönség által szaküzletként 
ismert drogériaüzletekből vonják el a 
vevőket, hogy üzletüknek szaküzletként 
való hirdetésével a vásárlóközönség 
figyelmét üzleteikre terelhetik.

Mivel a szaküzletként való hirdetés 
sérti a drogisták gazdasági és üzleti 
érdekét és üzleteiket szaküzletként hir­
dető kereskedők a közönség megté­

vesztésével vonják el a vevőket a dro­
gériaüzletekből. parancsoló szükséges­
ség annak a kérdésnek törvényes sza­
bályozása. kik jogosultak üzleteiket 
szaküzletként hirdetni, hogy ily kiírást 
cégtáblákon kik használhatnak, mert 
úgy — ahogy a szaküzlet szót egyesek 
ma használják, úgy annak használatát 
megengedni nem volna szabad, mert 
napnál világosabb, h o g y  s z a k ü z le t  k i ­
í r á s á r a  c s a k  k e l lő  s z a k k é p z e t ts é g g e l  
és  fe le lő s s é g é r z e t te l  b í r ó  e g y é n e k  le ­
h e tn e k  jo g o s u l t a k .

Molnár Ferenc
drogista.

H í r e k
Ő rei G ézá t a z  Id egen ve ­

zető i Tanfolyam  előadóinak 
sorába hívta meg a kultusz- 
miniszter. Ő re i Géza dr. a jövő 
héten hétfőn, kedden és szerdán 
tartja meg három előadását, 
melyeknek célja : megvilágítani 
azt a szerepkört, mely az ide­
genvezetőnek az ország gazda­
sági érdekeinek propagálása te­
rén jut. Az előadás keretében 
Ő r e i Géza dr. megvilágítja azo- 
kai a lélektani okokat, melyek­
re figyelemmel kell lenni az 
idegennek, mint vevőnek meg­
nyerésénél, a második és har­
madik előadás keretében a ma­
gyar termelés különlegességeiről 
fog szólni.

M egalakult a B e lvá ros i 
Iparoskör. A háború óta szü­
netelt a Belvárosi Iparoskor 
működése, mely múlt vasárnap 
megtartotta gyűlését. Ezen Usetty  
Béla országgyűlési képviselő üd­
vözölte a nagyszámban össze­
gyűlt iparosokat, akik a maguk 
kebeléből T a m á sk a  Józsefet vá­
lasztották meg elnöknek. Egy­
idejűleg megválasztottak egy 36 
tagú választmányt. A belvárosi 
iparosok körében várakozással 
tekintenek az újjáéledt iparoskor 
működése elé.

H ir d e t m é n y e k

a budapesti királyi
T  ö r v é n y s z é k t ö l .

K e  4186013/1935. A  budapesti kir. tör- 
vényszék közhírré teszi, hogy V e r m e s  
és  G r ü n w a ld  fűszer-, termény- és gyar­
matáru kereskedőre (budapesti (V., 
Wekerle Sándor utca 22.) bejegyzett 
cégre és annak tulajdonosaira Vermes 
I s t v á n  és G r ü n w a ld  V i l m o s  budapesti 
(V.. Wekerle Sándor-utca 22.) lakosokra 
nézve a csődönkivüli kényszeregyez­
ségi eljárást megindította. Vagyonfel­
ügyelő d r .  L á s z l ó  J ó z s e f  budapesti 
VI.. Andrássy-ut 19.) ügyvéd. Bírósági 
jogi megbízott d r. K r a m e r  E m i l  buda­
pesti (V., Báthory-utca 8.) ügyvéd. A 
A  hitelezőknek követeléseiket 1935. évi 
november hó 26. napjáig Írásban be 
kell jelenteniök az Országos Hitel­
védő Egylet központjánál Budapest. 
(V. kér.. Alkotmány-utca 8. szóm. 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket, hogy a netán létrejött magán- 
egyesség elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék, be. A z egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja: 1935. október
hó 22. napja. A z egyezségi eljárás meg­
indításának joghatálya 1935. év i nov. 
hó 5. napján áll be.

Budapest, 1935. évi november 5-én.

Dr. K u n s t  G y ő z ő  s. k. kir. törv. biró
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K e  42481/1935. A budapesti kir.
örvényszék közhirré teszi, hogy Z im k a  
G e r g e ly  budapesti (11.. Zsigmond-utca 
88.) be nem jegyzett sütőmester és 
Z im k a  G e r g e ly n é  szül. P ó z n a  J a n k a  
budapesti (II.. Zsigmond-utca 8.) lako­
sokra nézve a csódönkivüli kényszer- 
egyezségi eljárást megindította. Vagyon­
felügyelő d r. K a u s e r  L ip ó t  budapesti 
(Vili., József-utca 57.) ügyvéd. Bírósági 
jogi megbízott d r .  K o s z o r ú s  S á n d o r  
bpesti (XI.. Szent Imre herceg-utja 6.) 
ügyvéd. A hitelezőknek követeléseiket 
1935. évi nov. hó 28.-ig Írásban be kell 
jelenteniök az Országos Hitelvédő Egylet 
központjánál (V. Alkotmány-utca 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele­
zőket. hogy a netán létrejött magán­
egyezség elleni észrevételeiket az egyez­
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék be. Az egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja 1935. évi nov. 
hó 7. napja. Az egyezségi eljárás 
megindításának joghatálya 1935. évi 
november hó 7. napján áll be.

Budapest, 1935. november 7-én.

D r . K u n s t  G y ő z ő  s. k. kir. tv. biró.

K e  42295/2/1935. A budapesti kir. 
törvényszék közhírre teszi. hogy ; 
S le r n  M ik ló s  budapesti (IV.. Bécsi-utca i 
1.) selyemáru kereskedőre nézve a | 
csódönkivüli kényszeregyzségi eljárást 
megindította. Vagyonfelügyelő d r .  K o ­
v á t  s  G á b o r  budapesti (IV.. Kossuth 
Lajos-utca 14.) ügyvéd. Bírósági jogi 
megbízott d r .  R é v é s z  T iv a d a r  buda­
pesti (V.. Szemere-utca 23. szám) 
ügyvéd. A  hitelezőknek követeléseiket 1 
1935. évi november hó 26. napjáig 
Írásban be kell jelenteniök az Orszá­
gos Hitelvédő Egylet központjánál (V.. 
Alkotmány-utca 8.) és felhívja a kir. 
törvényszék a hitelezőket, hogy a netán i 

i létrejött magánegyezség elleni észrevé- j 
! teleiket az egyezségnek a Budapesti 
: Közlönyben való közzétételét követő !
; 15 nap alatt ugyanitt Írásban jelentsék 

be. Az egyezségi eljárás megindítása 
iránti kérelem előterjesztésének napja 
1935. évi november hó 2. napja. Az 
egyezségi eljárás meginditásának jog­
hatálya 1935. évi november 5-én áll be.

Budapest, 1935. november 5-én.
Dr. K u n s t  G y ő z ő  s. k. kir. tv. biró-

B aro ss  tag B a ro s s  tagot tám ogat!

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya j Hirdető

Közp. fütóberend. átalakít i 
Tüzelőanyag --- --- --- -
Élelmicikkek - ............
Gyógyszer...........  - - ---
Útjavítás ... --- -............  i
Benzin- és olaj - - --- --- j 
Papirnemü és irodaszerek
Terpentin ... —................
Benzin --- — --- — — --- 
Kötszer- és gyógyszer --- 
Éleimicikk. kenyérsütés.--
Faoszlopok ............... — :
Mosópor . ...................
Traktormotorok kicserélés
K ő o la j.......- --- --- --- '
Különf. any. és munkák j
Ablaktisztítás.......- --- --
Facsemeték ................—
Szén. lignit stb..............
Papír és egyéb cikkek — | 
Kátrányoz fedéilemez --- \
Építkezés -................  ---
Árverés .......  — —- —-
Enyv, sellak stb..........  --- í

Iparügyi minisztérium, Budapest 
Közkorhaz, Sátoraljaújhely 
Közétk. bizottság. Nagykanizsa 
Erzsébet közkórhnz. Sátoraljauj. 
Alispán. Esztergom 
Polgármester. Kispest 
Polgármester. Veszprém 
Bszkrt., Budapest 
Polgármester. Budapest 
Máv. Betegs. Bizt. Int. Budapest 
József főherceg szán. Budakeszi 
Postavezérigazgatóság. Bpest 
4. sz. éleim. rakt. kéz. biz. Bpest 
Polgármester. Újpest 
Polgármester, Budapest 
Polgármester. Kaposvár 
Polgármester, Újpest 
Polgármester, Nagykanizsa 
Szfőv. Vizművei, Budapest 
Máv. Betegs. Bizt. Int. Budapest 
Máv. igazgatóság. Budapest 
Polgármester. Miskolc 
Szfőv. Gázmüvei. Budapest 
Máv. igazgatóság. Budapest

Határnap e.rt.
lapazái

nov.
- 19 42
- 19 42
,. 19 42
- 19 42
- 19 43
- 19 44
„ 19 44
- 19 44
- 19 44
„ 19 45
- 19 45
- 20 43
- 20 43

20 43
- 20 44
.. 20 44

20 44
I 20 45
- 20 45

20 45
20 45

" 20 45
"  20 45
” 21 43

DftU fiORlÉíl)
t Budapest. Vili., Kisfaludy-u. 39. j

T a ie io n  : 31— 2— 5 * .

K é p k e r e t e k
HOFFMÖMN FERENC-nét

B U D A P E S T ,
IV. Károly-krt 2S. fV. Gerlóczi-u 5

G É L
BÚTOK B U D A P E S T ,

R O Z S A -U . 4 .

Magyarország arar.ykcszoru: 
mestere, több aranyérem 

tulajdonosa

Szlezák László
harangérc ínfűdé. íiarangfel- 

szerelés és haranslnbgyár

BUDAPEST. VI. FRANGEPAN-U. 77 
és PETNEHÁZY-U. 78 egyesilett 

telken.
Gyár bejárata: VI. PETNEHÁZY- 

UTCA 78. alatt.
Telefon 91—3 — 53.

Színházi látcsövek, szemüvegek, orrcsrpietök. 
Zeiss-üvegekkel. Barométerek. hőmérők á 

legjobb kivitelben

CALDERONI ÉS TÁRSA
iátszereszeknel

Bpest, Y „  Vardsmarty l á  1.  t e l e f o n

Forgalmát emeli
ha elsőrendű u ra d a lm i tej 
és tejtermékünket árusítja. 
R é d e i G r ó f  E sterh á zy  P á l  
B a k o n y i  Tejg . II. V in c e lle i - 
ut 45. Tel. 59382— 59851.

M O S S  M E R
vászon, fehérnemű, kelengye

!?., Wei-u. t-3. (Tűit Mván-u. sárét.)
Baross-ta»»l<nak 5 */, engedmény

MELLINGER-íéle „CflSINO" pörkölt kávé a legjobb.

Bab, borsó, lencse, mák
legolcsóbb á r b a n  

Radó Pá! Vili., Rdkk S z i lá r d  u cc a  21. T e le fon  ; 3 4 -0 -5 9

A M A G Y A P  
IPAP  DIADALA

KAPHATÓ — HARISNYA
M IN D E N  JÓ ÜZLETBEN

be ! é s  
külfö ld iK L E I N  A L A D Á R  

á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
V I . ,  s z q í j d y  U C C A  9 4 .  Telefon 13-9-52.

CSÖVEK FÜRDŐKÁDAK MOSDÓK
V ízvezeték i szere lvén yek , horganylem ez, horganyzott 
vaslem ez. Mannesmannesö és Vaskereskedelm i r.-t.
^ ______________B u d a p e st , V I., K irá ly  u c c a  82.

p E R S I L - H E N K O - A T A
_____mosó és tisztítószert ajánljon minden vevőjének

Adóügyekben
ne sa já t  fe je  sze r in t  

já r jo n  el. K e re s s e  fe l  
a d ó ü g y i ú tm u ta tó  

iro d á n k a t .

Krayer-Lakk - Festék
K ra y a r  L  é a  T á ra s

V .  M M  M L  Ta t.

Felelős szerkesztő : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szövetség Ke­

reskedő, Iparos és Rokonszakmák  
Országos Egyesülete.

Felelős kiadó: dr. Dom okos La sz ti

E H e rc e g

sterházy husárugyár
Ajánlja : Kapuvár, Sopron vm.
Kitűnő minőségű sonkáit, finom 
fe lvá g o tto n , húskonzerveit és 

YESTOR ételízesítőit.

E z e r  á l d á s t  j e l e n t
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ik k  F id é l  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47. 
Minden füszerkereskedésben kapható.

L eg s zeb b  M ikulás, 
karácsonyi, továbbá 
tea , kávé , paprika

Cellophan-zacskók 
piros Cellophan-ivek 

HAJDÚ és  BOKOR
Budapest,

VII., Alsó erdősor 8. sz.
Telefon : 38— 0—88.

Nyomatott: Pauloviis Imre könyvnyomdájában Bu v m  Nyár-Utca 6. —  Telefon • 37— 3— 13.
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